
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 66RS/606RG  del 02-07-2022 

 

OGGETTO 

MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE - CODICE CUP: I17H19001240004 CIG: 

ZB935B7ADA _ AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI DI REDAZIONE 

RELAZIONE GEOLOGICA _ LIQUIDAZIONE ACCONTO 50% 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 12-07-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che: 

- con delibera di giunta comunale n° 35 del 27/03/2019 è stato approvato il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali relativamente ad un intervento di riqualificazione di 
alcune strade comunali dal titolo “Messa in sicurezza della viabilità comunale”  

- intervento in parola è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche annualità 
2019-2021, adottato con DCC n°38 del 27/03/2019, approvato con DCC n° n. 6 del 
08/05/2019 e dei successivi aggiornamenti approvati con DCC n°13 del 14/06/2019 e con 
DCC n°31 del 31/10/2019; 

- con determinazione del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n°11 del 03.04.2020 
si è provveduto alla costituzione dell’ufficio di progettazione, direzione dei lavori e 
esperimento attività tecniche; 

- intervento in parola è stato riproposto nel programma triennale delle opere pubbliche 
annualità 2020-2022, adottato con DGC n°101 del 07/09/2020, approvato con DCC n° n. 26 
del 30/09/2020 e nel relativo elenco annuale; 

- l’amministrazione ha introdotto specifico capitolo di bilancio in uscita n°2600/0 per 
€.450.000,00 l’implementazione dell’intervento con i proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni alle norme del vigente codice della strada; 

- con Delibera di C.C. n° 30 del 09/11/2020 è stato approvato il “bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020-2022 e relativi allegati”; 

- con Delibera di C.C. n° 129 del 19/11/2020 è stato approvato il PEG per l’anno in corso; 

- con Delibera di G.C. n°158 del 30/12/2020 l’amministrazione ha assunto le proprie 
determinazioni sull’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 2019; 

- con determina del responsabile del I settore n°68 del 03.04.2020 è stata disposta la 
variazione per utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di 
economie dell'esercizio precedente ai sensi dell’art. 175 comma 5 - quater lett. c) del d.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., con destinazione di quota parte dell’avanzo vincolato all’attuazione 
dell’intervento in questione; 

- con determina del responsabile del II settore n°106RS/1046RG del 30-12-2020 si è 
provveduto ad impegnare la somma di €. 450.000,00 sul capitolo del bilancio n°2600/0 
cod.bil.10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2020-2022, esercizio 2020; 

Riscontrato che:  

- il codice CUP dell’intervento è: I17H19001240004; 

- il codice unico di intervento (CUI) riproposto nell’elenco annuale del programma triennale 
dei lavori pubblici 2020/2022 è: L00095990644201900001; 

Dato atto che: 



 al fine di completare la progettazione esecutiva del muro di sostegno in prossimità dalla 
proprietà di ARIN è necessario acquisire la relazione geologica per permettere 
all’ingegnere incaricato della predisposizione del calcolo strutturale di presentare l’idonea 
documentazione per il deposito al Genio civile di Avellino; 

 in relazione a quanto richiesto è stata effettuata apposita indagine all’esito della quale è 
stata acquisita la disponibilità del dott. geologo Mauro Elio Galluccio a predisporre la 
relazione geologica e a sottoscrivere ogni atto necessario al deposito al Genio civile di 
Avellino per la parte di competenza; 

Visti: 

- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i. e, in particolare, 
l’art.1, comma 2, lett. a), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto; 

- l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” che, in 
combinato disposto con l’art. 1, comma 130, della legge n.145/2018, prevede che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art.1, comma 2, del D.lgs. n.165/2001, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo europeo 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Richiamati: 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in particolare gli artt. 23 e 37; 

- il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di 
Atripalda”, nonché la normativa ivi citata; 

Atteso che: 

- al fine di acquisire il bene citato in premessa, l’Amministrazione ha richiesto un preventivo 
all’operatore economico dott. geol. Mauro Elio Galluccio che ha proposto riscontro 
conservato agli atti in data 28.03.2022, ns. prot. 8902 del 8/03/2022; 

- il citato preventivo di spesa formalizzato dall’operatore economico per la prestazione di 
redazione della relazione geologica la relazione geologica necessaria alla progettazione di 
un muro di sostegno in via Appia; 

- con determina del responsabile del II settore – I servizio n. 24RS/281RG del 28-03-2022 si 
provvedeva ad affidare all’operatore economico dott. Mauro Elio Galluccio la prestazione 
professionale di “redazione della relazione geologica” necessaria alla progettazione di un 
muro di sostegno in via Appia l’intervento sopra citatodenominato: “Lavori di sistemazione 
idraulica ed idrogeologica del vallone Testa e aree limitrofe” per l’importo concordato in 
€.350,00 oltre IVA e cassa, pari a complessivi €. 435,54; 



Rilevato che con la medesima determinazione si stabiliva di procedere alla liquidazione al 
professionista del 50% del dovuto dietro presentazione di regolare fattura, in seguito al rilascio 
da parte dell’Amministrazione del certificato di regolare esecuzione o di accettazione della 
prestazione resa; 

Atteso che la determinazione di inacrico assume valore sinallagmatico di contratto; 

Atteso che l’operatore economico incaricato trasmetteva la documentazione tecnica 
commissionata con nota prot. 9566 del 04.04.2022; 

Viste le note datate 08/01/2021 prot. n. 917 del 12/01/2021 e del 15.01.2021 prot. 1278 del 
15.01.2021 trasmesse dallo stesso operatore dott. Mauro Elio Galluccio relative al compenso 
per il citato incarico professionale contenenti fattura FPA 1/21 del 08/01/2021, a detrarre la 
nota di credito FPA 2/21 del 15.01.2021; 

Vista la fattura FPA 10/22 del 22-03-2022, prot. n. 9531 del 02/04/2022, relativa 
all’anticipazione del 50% del compenso per l’incarico professionale di “redazione della 
relazione geologica” pari ad euro 217,77 comprensivi di 2% cassae IVA; 

Visto il DURC regolare EPAP protocollo n.115977 - data richiesta 30/06/2022, ns prot. 18751 
del 01-07-2022; 

Riscontrato pertanto che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione delle 
spettanze maturate dall’operatore economico parziale compensazione della prestazione 
professionale commissionata;  

Visti : 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.Lvo n°50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n°207/2010 per la parte ancora in vigore; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di liquidare per le motivazioni esposte in premessa, la somma complessiva di Euro 217,77, 
comprensiva di 2% Cassa e IVA come da fattura FPA 10/22 del 22-03-2022 per la “redazione 
della relazione geologica”, al professionista incaricato dott. Mauro Elio Galluccio con studio in 
Atripalda; 

di imputare la spesa complessiva pari ad €. 217,77 sul capitolo del bilancio n°2600/0 parte 
residui del bilancio corrente (imp.1033/2020); 

di riservarsi con successivo atto di liquidare la residua somma contrattualmente pattuita al 
maturarsi delle condizioni di cui al contratto d’appalto, a valere sul residuo importo di cui 
all’impegno n°1033/2020 come finalizzato a vantaggio del professionista in questione con 
determina del II settore n°24RS/281RG del 28-03-2022; 

di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I17H19001240004; 

di dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: ZB935B7ADA. 



 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 18-07-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 18-07-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


